Fonds der Instrumenta miscellanea für ihre Ausgabe herangezogen haben, nur noch ein geringer Teil vorhanden. Von einer Identifizierung der einzelnen Stücke konnte deshalb abgesehen werden, da das Ergebnis nicht im Verhältnis zu dem für diese Arbeit nötigen Zeitaufwand stände, abgesehen davon, dass die vorhandenen Stücke, die in den beiden erwähnten Archivbeständen zerstreut liegen, uns mit der Vervollständigung der französischen Registerpublikationen nach einigen Jahren bekannt sein werden. Aus den gleichen Gründen habe ich von einer sachlichen Kommentierung des Inhalts der einzelnen Urkunden, die unter Heranziehung der gedruckten und ungedruckten Register, vor allem aber der Kammerrechnungen für die meisten Stücke hätte leicht gegeben werden können, abgesehen.

De Francia. Et primo de regibus et eorum liberis.

Littere obligatorie de mutuis retroactis temporibus factis per summos pontifices pluribus personis diversarum nationum ac debitis cameram apostolicam tangentibus, prout in titulis in presenti libro descriptis continetur.

1. Et primo quedam littera, in qua continetur, quod dominus Philippus rex Francorum confessus fuit se recepisse de decimis regni Francie, videlicet de provinciis Remensi 50 580 libr., de Rothomagensi 28 054 libr., de Senonensi 32 872 libr., de Bituricensi 19 933 libr., de Turonensi 8000 libr., de Lugdunensi provinciis 8941 libr., de Burdegalensi et Auxitana 15 241 libr., de Narbonensi 19 588 libr., de quibus tradidit domino pape 81 250 libr. Quibus deductis restat, quod ipse dominus rex confessus fuit se debere ecclesie Romane 101 958 libr. Tur. Datum apud Vincen(nas) die dominica ante festum omnium sanctorum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo.

2. Item quedam littera, in qua continetur, quod dominus Philippus rex Francorum confitetur se debere domino Clementi pape VI. 50 000 florenos de Florentia. Datum in Turre pontis Avinion. anno domini 1343 die 7 mensis septembris.

3. Item quedam alia littera recognitionis 20 000 florenorum et 7500 scudatorum mutuorum domino duci Normandie mutuo receptorum a domino Clemente papa VI. Datum a Chartreuse au Borz Ogier anno domini 1345 die 19 mensis ianuarii.

4. Item quo[d]dam procuratorium domini Philippi regis Francorum ad recipiendum mutuo a domino Clemente papa VI. 330 000

florenos¹⁾. Datum apud Sanctam Gemam anno domini 1346 et die 27 mensis aprilis.

5. (*f. 1 v*) Item aliud instrumentum procuratorii domini Philippi regis Francorum, in quo constituit certos procuratores ad petendum dilationem de 330 000 flor. per dictum dominum regem debitis domino Clementi pape VI. et eius camere. Datum apud Montellum iuxta pontem sancte Maxentie a. d. 1347 et die 7 mensis aprilis.

6. Item quedam littera approbationis domini Philippi regis Francie de 100 000 flor auri, mutuatis domino duci Normandie, eius filio, per dictum dominum nostrum Clementem papam VI. Datum au Mauboisson lez Pontoise a. d. 1347 die 12 mensis aprilis.

7. Item alia littera sigillo parvo domini Johannis, filii regis Francie, sigillata, in qua recognoscit, quod ipse recepit mutuo a domino Clemente papa VI. et ecclesia Romana 12 000 flor. de Florentia. Datum a Roquemaure die prima mensis ianuarii a. d. 1347.

8. Item unum instrumentum debiti 100 000 florenorum receptorum a camera apostolica nomine domini Johannis primogeniti et locumtenentis domini Philippi regis Francorum, quod debitum fuit confessatum coram auditore camere apostolice, ut in forma. Data dicte confessionis et iudicati Avinione et tempore domini Clementis pape VI. a. d. 1348 et die ultima mensis martii.

9. Item alia littera sigillo domini Philippi regis Francorum sigillata continens, quod ipse dominus rex recepit mutuo a domino Clemente papa VI. 330 000 florenorum certis terminis solvendorum²⁾ et supplicavit de prorogatione certi termini. Datum apud Rabardoriam a. d. millesimo trecentesimo (*f. 2*) quadragesimo octavo die 14 mensis maii.

10. Item aliud instrumentum procuratorii ad prorogandum terminum domino Philippo regi Francorum de 330 000 flor. auri, in quibus idem dominus rex domino nostro pape et sedi apostolice tenebatur ex mutuo. Datum apud Montellum iuxta pontem sancte Maxentie 9 die aprilis a. d. 1350.

11. Item aliud instrumentum seu littera domini Johannis [regis] Francorum continens promissiones et modos levandi tricesimam auctoritate apostolica a clero regni Francie et assignandi pecuniam camere apostolice in solutionem et deductionem pro rata eorum, in quibus idem rex tenebatur eidem camere ex mutuo facto domino Philippo patri suo per dominum Clementem papam VI. Datum Parisius die 6 maii a. d. 1351.

¹⁾ Folgt unterstrichen: per dictum dominum regem debitos.

²⁾ solvendis Ms.

12. Item alia littera bullata bulla domini pape, in qua datur potestas recipiendi decimam a rege Francie et qualiter habent uti domini cardinales Sabinensis et Benedictus, dando licentiam domino Philippo regi Francorum, quatenus de pecunia decime levate pro subsidio Terre sancte possit deducere 100 000 libr. Tur., quas ipse rex Francie mutuaverat domino pape Martino. Datum *¹⁾) pontificatus domini Nicolay pape III. anno tertio.

13. Item unum instrumentum obligationis de 330 000 flor. factum coram domino Johanne Maurelli, auditore camere apostolice, per procuratorem domini regis Francie. Datum Avinione a. d. 1346, die 28 (?)²⁾) mensis maii.

(f. 2 v) **De diversis obligationibus dicti regni.**

1. Et primo instrumentum obligationis archidiaconi de Lineyo in ecclesia Tullensi et quorundam aliorum se obligantium ad solvendum restam debitam camere apostolice de maiori summa hic expressa, de qua facta fuerat compositio cum camera pro spoliis episcopi Tullensis defuncti. Datum Lugduni a. d. 1306 die 4 mensis maii.

2. Item alia littera bullata bulla ordinis sancti Johannis Jerosolimitani, in qua continetur, qualiter frater Johannes de Laodicia procurator et procuratorio nomine religiosi viri fratris Fulconis de Villaretio, magistri domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, recepit mutuo a reverendo patre domino P. episcopo Ruthenensi, sedis apostolice legato, 5500 flor. auri. Datum Rodi anno a nativitate domini 1313, die 2 mensis iunii.

3. Item aliud instrumentum continens, qualiter dictus frater Johannes de Laodicia, prior hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, locumtenens dicti domini Fulconis de Villareto magistri dicti hospitalis in preceptoria Cipri habens ab eodem magistro et conventu potestatem recipiendi mutuum usque ad summam 12 000 florenorum, qui frater Johannes recognovit se recepisse mutuo a domino episcopo Ruthenensi, apostolice sedis in regno Chipri legato, 5500 flor. auri, quos promisit dicto legato vel eius procuratori in regno Cipri vel in villa Montispessulani seu Nemausi infra mensem octobris tunc sequentem sub certa pena integraliter solvere. Continetur etiam in dicto

¹⁾ Hier wie an den übrigen mit * versehenen Stellen findet sich eine Lücke im Manuskript.

²⁾ 33 Ms.

instrumento potestas per magistrum dicto priori concessa. Actum Nicossie a. d. 1312 die 22 (*f. 3*) decembris pontificatus domini Clementis pape V. anno VIII.

4. Item aliud instrumentum publicum debiti continens, quod dictus dominus Petrus episcopus Ruthenensis, apostolice sedis legatus, mutavit procuratori hospitalis et conventus sancti Johannis Jerosolimitani ad hoc potestatem habenti 5000 florenorum solvendorum sibi vel suis ultra mare certis diebus et locis in dicto instrumento expressis ipso domino episcopo pro se et sua Ruthenen. ecclesia stipulante. Datum Nicossie a. d. 1312 die 22 mensis decembris pontificatus domini Clementis pape V. anno VIII.

Forte istud instrumentum debiti pertinet ad cameram apostolicam, quia ille episcopus erat legatus in partibus cismarinis et erat de pecunia camere, vel eius bona fuerunt reservata.

5. Item aliud instrumentum obligationis continens, quod archidiaconus de Lineyo in ecclesia Tullensi, electus ad ecclesiam Meten., se obligavit camere apostolice pro communi servitio dicte ecclesie Metensis in 1400 libr. Tur. Datum Avinione a. d. 1318 die 6 iunii.

6. Item aliud instrumentum, qualiter dominus Arnaldus episcopus Sabinensis domino Johanni pape XXII. legavit in suo testamento debitum, quod eidem contingere poterat pro rata sua de censu regni Sicilie tam domini Roberti Jerosolimitani et Sicilie regis quam domini Frederici regis Trinaclie, solutione anni quintidecimi dumtaxat excepta.

Item legavit eidem domino Johanni 1500 flor. auri, in quibus eidem tenebatur bone memorie dominus Ottobonus¹⁾ patriarcha Aquilegensis. Datum a. d. 1317 die 9 septembris pontificatus dicti domini Johannis anno secundo.

7. Item quedam alia littera continens, quod dominus Johannes episcopus Dolensis donationem fecit de omnibus bonis suis et debitis domino Johanni pape XXII et est dicta littera (*fol. 3^v*) signata et sigillata sigillo dicti domini episcopi. Datum 7 die mensis martii a. d. 1319.

8. Item sunt 7 procuraciones vicecomitis Leumannie ad petendum [a]domino Johanne pape XXII dilationem solutionis 150 milium florenorum, in quibus camere apostolice tenebatur. Datum quoad primum procuratorium a. d. 1321 et die 19 mensis decembris.

9. Item aliud instrumentum, quod Petrus episcopus Mirapiscensis confessus fuit se in depositum recepisse a Johanne Rigaldi, thesau-

¹⁾ Ottobonus Ms.

rario ducatus Spoletani, de pecunia decimarum apostolicarum 3700 flor., quos promisit apostolice camere reddere. Datum Perusii die 24 mensis februarii a. d. 1324.

10. Item alia littera duobus sigillis albis sigillata continens, qualiter frater Guillelmus abbas monasterii Cisterciensis in suo capitulo generali concessit et donavit domino nostro pape pro suo monasterio et grangiis regni Francie unum subsidium 10 000 flor. et in aliis monasteriis extra regnum constitutis unam decimam. Datum Cistertii a. d. 1327.

11. Item quedam alia littera, in qua continetur, quod G. archiepiscopus Tholosanus concessit procuraciones domino Johanni pape XXII in provincia Tholosana in subsidium guerre Ytalie. Datum Tholose 29 mensis martii a. d. 1328.

12. Item aliud instrumentum obligationis quarundam restarum debitarum ex finali compoto facto cum domino camerario domini pape per dominum Ermengardum de Possillis, (*fol. 4*) archidiaconum Pardiaci in ecclesia Auxitana, et primo fuit confessus se teneri camere apostolice in 20 agnis auri, in 128 flor. auri, in 6 s., 6 den. Tur. gross. argenti, in 23 s., 6 den. sterlingor. argenti et in 7 s., 4 d. Tur. parv.

Item confessus fuit se debere dicte camere 706 libr. 13 s. 11 den. Tur. parv. Datum Tholose die prima mensis februarii a. d. 1330.

13. Item alia littera qualiter dominus Guillelmus episcopus Electensis gratiose et spontanea voluntate promisit dare domino Johanni pape et¹⁾ eius camere¹⁾ tria milia flor. Datum a. d. 1333 die 28 mensis septembris, et est dicta littera quodam rubeo sigillo sigillata.

14. Item aliud instrumentum de 2600 libr. Tur. parvor. debitis dicte camere per dictum dominum Guillelmum episcopum Electensem, monete, cuius unus grossus Tur. argenti ad litteram o. rotundam valeat seu valere debeat 12 den., pro spoliis sui predecessoris. Et est dictum instrumentum signatum signo R(aymu)ndi Marcelli de Sarlate, publici notarii. Datum a. d. 1303 (*sic*) die tertiadecima mensis novembris.

15. Item aliud instrumentum super presentatione litterarum domini camerarii pape officiali Claromontensi super fructibus recipiendis cuiusdam abbacie Claromontensis pro debito, in quo dominus Guillelmus de Orto, abbas Claromontensis, camere apostolice tenetur. Datum Claromonte die penultima iulii a. d. 1334 pontificatus domini Johannis pape XXII anno VIII.

16. Item instrumentum obligationis facte cum quodam procuratore

¹⁾ „et-cam.“ nachgetragen.

camere apostolice et coram auditore eiusdem per dominum Albertum Luppi militem procuratorio nomine (*fol. 4 v*) Petri ducis Borboni de 12 000 flor. sibi mutuatis per dominum Clementem papam VI., continens confessionem et sententiam excommunicationis per dictum dominum auditorem latas. Datum Avinione die 28 mensis maii a. d. 1349¹⁾ pontificatus dicti domini Clementis pape anno VIII.

17. Item est alia littera sigillo dicti domini ducis in cera rubea sigillata cum procuratorio ad petendum et contrahendum mutuum super dictis 12 000 flor. pro dicto domino duce sub data a. d. 1349 die 25 mensis maii pontificatus dicti domini Clementis a. VIII.

Et ista duo sunt in quodam massapano de fusta.

18. Item quedam littera sigillo albo impendenti sigillata, in qua continetur, quod dominus Philippus archiepiscopus Senonensis per procuratorem suum promisit reddere camere apostolice in certo termino medietatem omnium procurationum sue diocesis eidem concessarum per dictam cameram. Datum Avinione a. d. 1344 die 24 mensis ianuarii pontificatus domini Clementis pape VI anno secundo.

Item unum instrumentum recognitionis de 6000 flor. traditorum et solutorum dominis abbati et conventui Casedei in Aluernhia per dominos episcopos Cassinensem et Sirinensem (*sic*), thesaurarios domini Clementis pape VI. Datum * a. d. 1345 pontificatus dicti domini Clementis pape VI anno IV die penultima mensis augusti.²⁾

19. Item aliud instrumentum, signatum et subscriptum duobus notariis et quodam sigillo viridi sigillatum, continens, quod dominus Clemens papa VI reservavit omnia bona mobilia prioris sancti Vigoris ordinis sancti Benedicti diocesis Baiocensis, dependentis a monasterio sancti Benigni Divion. Lingonensis diocesis, pro quibus bonis dominus (*f. 5*) Petrus abbas dicti monasterii sancti Benigni composuit cum camera et convenit ad mille et quingentos florenos auri de Florentia per fratrem Guillelmum de Sancto Paulo, priorem prioratus de Sella, procuratorem suum. Datum Avinione die 5 mensis aprilis a. d. 1345 pontificatus dicti domini Clementis pape VI anno tertio.

20. Item unum instrumentum cum quodam procuratorio, signatum et subscriptum manu Johannis Castelle Benedicti notarii, in quo continetur, quod dominus Bernardus de Ventodorno, vicecomes in Lemovicinio, tenetur camere apostolice in 10 000 flor. solvendis terminis iam elapsis. Datum * a. d. 1348 die 8 februarii pontificatus dicti domini Clementis pape VI anno VI.

¹⁾ 1340 Ms.

²⁾ D. Posten ist durchstr. mit d. Randbem.: Vacat, quia non facta pro camera.

21. Item tria instrumenta tangencia factum ducis Britanie et est primum instrumentum obligationis et confessionis facte coram locumtente auditoris camere apostolice per Karolum ducem Britanie nomine suo et Johanne uxoris sue de 32000 flor. per eum receptis mutuo a sotietate de Malabaylha, ut in forma, que pecunia erat camere apostolice, quare dicti mercatores huiusmodi debitum sponte cesserunt dicte camere, prout apparet in alio instrumento. Datum * a. d. 1345 die 20 februarii.

22. Item aliud instrumentum eiusdem facti, continens promissionem et obligationem factam per dominum ducem Britanie de procurando et faciendo, quod domina ducissa ratum habebit mutuum et debitum per dictum ducem suo et ipsius ducisse nomine receptum a Jacobo Malabaylha de 32000 flor., et quod pro eisdem solvendis et restituendis ipsa domina ducissa se et sua specialiter haberet obligare; et ita fecit, prout in alio instrumento apparet. Datum Avinione die 20 mensis februarii a. d. 1345.

23 (f. 5). Item aliud instrumentum continens confessionem factam per procuratorem ducis et ducisse Britanie factam coram auditore camere, quod ipsi tenebantur dicte camere in 32000 flor., in quibus ipsi dudum erant obligati mercatoribus de Malabaylha ex causa mutui, sed re vera dicta pecunia erat camere apostolice et ideo facta cessione per dictos mercatores de dicto debito camere sepedicte dictus procurator fuit veritatem et mandatum confessus et fuit dictum instrumentum receptum pro dicta camera, ut in forma. Datum Avinione die 22 octobris a. d. 1349 pontificatus domini Clementis pape VI anno VIII.

24. Item instrumentum procurationis Amedei¹⁾ comitis Sabaudie ad confitendum debitum coram auditore camere, in quo continetur, quod dictus comes tenetur eidem camere in 15000 flor., et recipiendum et solvendum terminis in dicto instrumento expressis preceptum et sententias auditoris, ut in forma. Datum in castro Burgeti die 26 mensis octobris a. d. 1356.

25. Item aliud instrumentum procurationis quorundam nobilium et aliorum in dicto instrumento nominatorum ad obligandum se camere apostolice in 11000 flor. restantibus ad solvendum de summa 15000 florenorum, in quibus Amedeus comes Sabaudie camere apostolice tenebatur, ad cuius preces et mandatum predicti procuratores se constituerunt principales pagatores ad vires curie auditoris camere apostolice, ut in forma. Data procurationis Avinione a. d. 1358 et die 29 mensis ianuarii.

¹⁾ Darüber geschrieben.

26. Item aliud instrumentum principalis obligationis 15 000 florenorum debitorum per dictum dominum comitem Sabaudie, quos recepit in Avinione a dominis camerario et thesaurario domini nostri pape Benedicti XII, quos promisit reddere eo casu, quo non recognosceret certa castra et terras in dicto instrumento contentas ab ecclesia Romana tenere. Datum a. d. 1339 die 15 mensis maii.

27 (f. 6). Item aliud instrumentum continens, qualiter Aymo de Chablare miles Augustensis, Guillelmus Boni burgensis Chambriaci et Merimerus de Ronnera (?) Gebennensis diocesis constituunt procuratorem Jacobum Botzani, licentiatum in legibus ad confitendum in curia Romana coram auditore camere debitum 11000 flor., in quo dictus comes Aymo quondam comes Sabaudie primo domino Benedicto pape XII, et deinde dominus Amedeus nunc comes domino Innocentio pape VI, necnon ipsi constituentes sub suis propriis sigillis erant pro dicto debito obligati ac sub sigillo curiarum officialium Gebennensis, Chambriaci etc. Datum Burgeti a. d. 1358 die 24 mensis octobris.

28. Item alia littera procurationis dicti comitis ad confitendum coram auditore camere apostolice, quod idem comes tenetur eidem camere in 11000 flor. Datum in dicto loco Burgeti a. d. 1358 die 23 mensis octobris.

29. Item aliud instrumentum, qualiter dominus Luppus de Luna, dominus civitatis Cegobricensis, ratificavit compositionem factam per dominum Arnaldum de Francia eius procuratorem de 20000 flor. de bonis, que quondam fuerunt et habebat tempore mortis sue dominus Petrus Ceseraugustanus archiepiscopus, que bona fuerunt per dominum Clementem papam VI reservata 5 idus novembris. Datum¹⁾ in loco²⁾ de Castellare a. d. 1345.

30. Item littera recognitionis 300 florenorum auri receptorum mutuo per dominum Ymbertum cardinalem de Putheo a domino Bartholomeo tunc Foroliviensi episcopo, et quos 300 florenos promisit eidem reddere ad suam voluntatem. Et est dicta littera sigillo dicti cardinalis sigillata. Datum Avinione die 7 novembris a. d. 1313.

31 (f. 6 v). Item quedam alia littera super denunciatione excommunicationis facte per auditorem camere contra dominum Hugonem, dominum de Ussello Lemovicensis diocesis, pro eo, quia non solverat 500 scuta auri, que causa mutui a camera domini nostri pape rece-

¹⁾ Datum von anderer Hand.

²⁾ locum Ms.

perat. Datum Avinione die 7 septembris a. d. 13[53] pontificatus domini Innocentii pape VI anno primo.

32. Item aliud instrumentum continens, qualiter vicarii et officiales domini P(etri) episcopi Ruthenensis, tunc in partibus ultramarinis agentis, confessi fuerunt se habuisse de bonis episcopatus predicti ab arrendatoribus et procuratoribus dicti episcopi certas pecuniarum quantitates in dicto instrumento contentas, asserentes restare ad solvendum summam 2223 libr. 2 s. 6. d. Tur. Datum* a. d. 1312 in festo beati Petri ad vincula.

33. Item unum instrumentum obligationum 7000 florenorum auri, receptorum per dominos Dalphinum Viennensem et Agotum de Baucio a thesaurario domini nostri pape, quos promisit (*sic*) solvere et reddere camere apostolice. Datum* die 9 iulii a. d. 1339.¹⁾

34. Item aliud instrumentum obligationis 15000 florenorum auri, receptorum per dictum dominum H(umbertum), Dalphinum Viennensem, a domino . . thesaurario dicti domini B(enedicti) pape XII. de denariis dicte camere, et cavetur in dicto instrumento, quod dictus Dalphinus confessus fuit se recepisse a camera apostolica diversis vicibus 30000 flor., quos promisit solvere et restituere eidem camere apostolice etc. Datum Avinione die ultima mensis septembris a. d. 1339.²⁾

35. Item quedam littera sigillo auditoris camere sigillata, in qua continetur, quod dictus dominus Dalphinus Viennensis confitetur dicte camere apostolice 30000 flor. auri (*f.* 7) solvendorum in duobus terminis in dicta littera contentis. Datum* die 5 mensis octobris a. d. 1340.³⁾

36. Item aliud instrumentum factum contra dominum Petrum Moreti, collectorem prov. Treveren., tam de quadam obligatione per ipsum facta de pluribus pecuniarum summis per eum receptis de sua collectoria, de quibus non computaverat, quam de 50 florenis per eum debitis pro fructibus prime annate sui archidiaconatus de Vico, et est summa contenta in dicto instrumento obligationis dicti domini Petri Moreti 424 flor. 175 libr. 15 s. Tur. Datum Metis die 7 mensis februarii a. d. 1328.

37. Item testamentum bone memorie domini Vitalis episcopi Albanensis, ordinantis, quod residuum bonorum suorum, solutis funeralibus et legatis, cederet in emptionem reddituum et possessionum monasterii canonicarum sancti Saturnini Tholosani, quam sic acquisitam prohi-

¹⁾ Vgl. Vidal 7582.

²⁾ Vidal 7595.

³⁾ Vidal 8382 (Prorogatio).

bebat alienari et, si contrarium fieret, dicta bona legabat ecclesie Romane. Datum Avinione a. d. 1327 die 9 mensis augusti.

38. Item instrumentum obligationis de 725 libr. Barchionen., quas dominus Franciscus episcopus Elnensis fuit confessus se debere camere apostolice, dum erat prior prioratus Dertusensis. Datum* die 13 mensis octobris a. d. 1354.

39. Item instrumentum arrendamenti prioratus de Rivopetroso Ruthenensis diocesis facti per dominum Raymundum Flori, sedis apostolice nuntium, pretio 800 et 60 libr. Tur. de fructibus tunc reservatis. Datum die 9 mensis iulii a. d. 1341. Et fuerunt arrendatores Johannes Borgho de Rivopetroso et (*f. 7^v*) Aymericus Claverii de Ruthena.

40. Item aliud instrumentum sub sigillo officialis Ruthenensis continens quod dominus, Bernardus comes Armenhaci et Ruthenensis, Guillelmus de Securo et Bernardus de Cailliaco domicelli, Johannes de Malavilla, Hugo de Tabarias et Guillelmus de Petra, burgenses de Ruthena, confessi fuerunt se debere P(etro) episcopo Ruthenensi ex causa mutui 1650 libr. regalium, quam pecunie summam solverat idem episcopus pro ipsis debitoribus Petro Rocha, burgensi de sancto Anthoino. Datum* die sabbati ante festum cathedre sancti Petri a. d. 1305. Pertinent ad cameram forte propter reservationem bonorum dicti episcopi.

41. Item instrumentum, in quo continetur, quod Galterus de Lauda, domicellus diocesis Trecensis, tenetur fundare intra duos annos a data dicti instrumenti computandos duas capellas 40 libr. redditualium perpetuo, videlicet qualibet capella de 20 libris, vel solvere teneretur camere apostolice 600 florenos in subsidium contra Turchos. Datum a. d. 1345 die 30 mensis octobris. Modicum fecit pro ecclesia Romana nisi ad compellendum heredem.

42. Item aliud instrumentum per modum transsumpti in publica forma, in quo Petrus Pammer, apothecarius et familiaris camere domini regis Francie, mutuo receperat a reverendo in Christo patre domino Johanne, archiepiscopo Bremensi, 2000 libr. Parisien. Datum a. d. 1327 die 19 mensis augusti. Non tangit cameram prima facie, nisi bona illius episcopi fuerint reservata.

43. Item aliud instrumentum recognitionis facte coram dominis Gasberto de Valle, camerario, et Guidone Ranulphi, thesaurario domini nostri pape, recipientibus pro camere debito 450 florenos auri et 2 grossos Tur. argenti, debitos (*f. 8*) per dominum R. de Salg(is), canonicum Parisiensem, nunc episcopum Agennensem. Datum Avinione a. d. 1334 die 18 novembris pontificatus domini Johannis pape XXII anno XIX.

44. Item aliud instrumentum continens, qualiter dominus Jacobus de Curticis Mediolanensis, in Romana curia procurator et advocatus ac procurator domini Guillelmi de Patavia episcopi Lingonensis, nomine procuratorio eiusdem se obligavit Jacobo et Anthonio Malabaylla fratribus pro 10400 flor. auri comiti Valentino et quibusdam aliis mutuatis. Datum Avinione a. d. 1347 die 30 decembris pontificatus domini Clementis pape VI anno quinto.

45. Item aliud instrumentum obligationis et submissionis coram auditore camere apostolice, factarum per dominum Ademarum, comitem Valentinum, et Arnaldum Flor militem, dominum de Ruppe Arnaldi, Vaprinensis diocesis, dominam Sibiliam de Bautio, comitissam Valentinam, ac Guillelmum de Mornasio, militem Dyensis diocesis, de summa 10400 florenorum auri per eos a Jacobo Malabaylla et Anthonio fratre et suis sociis mercatoribus, curiam Romanam sequentibus, mutuo realiter recepta. Datum Avinione a. d. 1346 die 20 decembris pontificatus domini Clementis pape VI anno V.

46. Item instrumentum procurationis factum¹⁾ per dominum Ademarum, comitem Valentinum, ad confitendum coram dominis camere se debere domino pape 2000 flor. auri, quos²⁾ receperat mutuo a Jacobo et Anthonio Ma(la)bailla fratribus.³⁾ Datum* a. d. 1345 die 16 octobris pontificatus domini Clementis pape VI anno tertio. Per istud instrumentum apparet, quod dictus comes Valentinus debet camere apostolice, prout presens procuratorium supponit, 2000 flor.³⁾

47. (f. 8^v) Item submitio 2500 flor. auri et 500 den.⁴⁾ ad scutum contra dominum Agnum de Turre, et debet solvere in quatuor terminis, videlicet in singulis festis pasche, et fuit prima solutio anno 53 et deinde in quolibet alio festo pasche, donec de dicto debito esset camere satisfactum.

Et est instrumentum principale super dicto debito dictorum 2500 florenorum et 500 scudatorum auri. Datum Avinione die 4 mensis augusti a. d. 1349.

48. Item aliud instrumentum continens, qualiter dominus Bertrandus, episcopus Convenarum, thesaurario domini nostri pape de florenis domini pape et de eius mandato mutuavit domino Garinode, domino⁵⁾ de Apcherio⁵⁾, 4000 flor. auri, pro quibus solvendis in duabus festi-

¹⁾ facti Ms.

²⁾ „quos-fratr.“ nachgetragen.

³⁾ Am Rande von anderer Hand: Nota et declara et videantur instrumenta.

⁴⁾ „et-den.“ darübergeschrieben.

⁵⁾ „do.-Ap.“ darübergeschrieben.

vitatibus beate Marie Magdalene tunc sequentibus se obligavit et submitit coheritioni camere apostolice. Datum Avinione a. d. 1352 die 23 iulii pontificatus domini Clementis pape VI anno XI.

49. Item aliud instrumentum cum pluribus submissionibus et recognitionibus factis coram domino Stephano, camerario domini nostri pape, per magistrum Bernardum Guinerii, procuratorem domini Johannis comitis Insule Jordani, de summa 2600 scudatorum domino Bernardo, patri dicti comitis, per dominum Clementem papam VI mutuatorum. Datum * a. d. 1354 die 3 mensis martii pontificatus dicti domini Clementis anno secundo.

50. Item aliud instrumentum recognitionis facte per dominum Bernardum, vicecomitem de Ventadoro, coram domino Stephano, camerario domini nostri pape, et auditore camere de summa 10000 florenorum eidem per dictum dominum camerarium nomine dicti domini nostri pape mutuatorum. Actum Avinione a. d. (*f. 9*) 1349 die 28 mensis ianuarii pontificatus domini Clementis pape VI anno VII.

51. Item aliud instrumentum publicum, in quo dominus Ga[s]bertus de Vayraco, miles Bitterensis diocesis, confitetur se debere camere apostolice 2400 flor. cum constitutione procuratoris et alias ad vires camere, ut in forma. Datum Avinione die 24 iulii a. d. 1349.

52. Item confessio procuratoris dicti domini Gasberti de Vayraco militis coram auditore camere apostolice facta de 1500 flor. debitis dicte camere cum munitione, ut in forma. Datum Avinione die 26 iulii pontificatus domini Innocentii pape VI anno VII.

53. Item sunt plures littere monitorie contra dominum de Ussello super recuperatione 360 scudatorum restantium ad solvendum dicte camere de maiori summa. Datum Avinione die 21 mensis februarii pontificatus domini Innocentii pape VI anno VII.

54. Item aliud instrumentum recognitionis facte coram dicto domino Stephano episcopo Sancti Pontii Thomeriarum, camerario dicti domini pape, et auditore camere per dominum Hugonem de Rupe militem et dominum Guillelmum Hayn, prepositum Agathensem, ac Petrum de Texione de suma 9400 denariorum auri de scuto per dictum dominum camerarium de mandato dicti domini nostri pape eis mutuatorum. Actum Avinione a. d. 1348 die 12 iulii pontificatus domini Clementis pape VI anno VII.

55. (*f. 9 v*) Item unum instrumentum, in quo continetur, quod domina Matha, comitissa Convenarum, tenetur camere apostolice ex causa mutui in 1000 scudatis auri. Datum Perpiniani 25 die mensis novembris a. d. 1349.

56. Item aliud instrumentum, in quo dicta domina comitissa tenetur camere apostolice ex causa mutui in 1500 flor. cum certis litteris monitoriis domini auditoris camere. Actum Perpiniani a. d. 1350 die 13 ianuarii.

57. Item aliud instrumentum, in quo dominus Guido de Convenis, dominus de Fiaco diocesis Albiensis, tenetur camere apostolice in 2000 flor. auri ex causa mutui. Actum supra pontem Avinionis die 15 mensis a. d. 1350.

58. Item aliud instrumentum, in quo dominus P. R. comes Convenarum fatetur debere camere apostolice ex causa mutui 2000 flor. Datum in loco de Turre diocesis Electensis die 27 mensis aprilis a. d. 1350.

59. Item processus quidam¹⁾ facti contra fratrem Jacobum Amonelli per inquisitorem Lombardie, quod reddetur computum de receptis per eum ratione sui officii, qui tandem reddidit, prout in dicto processu continetur, tempore domini Clementis pape VI.

60. Item quinque instrumenta publica, manu duorum notariorum signata, continentia, qualiter dominus Petrus Arquerii, decanus Rothomagensis, de mandato domini Benedicti pape XII tradidit et assignavit domino (*f. 10*) Bertrando Cariti, archidiacono Augi in ecclesia Rothomagensi, que munimenta, registra, scripturas et litteras cameram apostolicam concernentia ratione cuiusdam cessionis eidem camere apostolice facte tempore domini Johannis pape XXII per Benedictum Rocharum, civem et mercatorem Astensem, de bonis debitis et creditis suis. Data istius littere a. d. 1341 die 16 aprilis pontificatus domini Benedicti pape XII anno VII. Data aliarum litterarum est a. d. 1340 die 19 ianuarii pontificatus dicti domini Benedicti anno VI.²⁾

61. Item instrumentum continens, qualiter Hymbertus Dalphinus Viennensis obligavit se ad solvendum domino pape et camere apostolice in quatuor solutionibus seu terminis iam elapsis 16035 flor. auri de Florentia, se et bona sua submittendo cohertioni dicte camere domini nostri pape, restantium ad solvendum de maiori summa, videlicet 30.000 florenorum per dictum Dalphinum mutuo ab ecclesia Romana antea receptorum. Datum Avinione in palatio apostolico coram domino papa et pluribus dominis cardinalibus a. d. 1342 die 28 mensis iunii pontificatus domini Clementis pape VI anno primo.

62. Item est quedam littera bullata continens, qualiter dominus Clemens papa VI habitavit omnem infamie maculam abolendo Raymundum Athonis de Montealto, canonicum et sacristam ecclesie Rivensis, quam

¹⁾ quidem Ms.

²⁾ Vgl. Vidal 8283.

contraxerat pro eo, quod contra constitutionem factam per dominum Johannem papam XXII in fundatione dicte ecclesie Rivensis perceperat ultra medietatem oblationum et funeralium ad ipsam ecclesiam obvenientium sub conditione, (*f. 10^v*) quod 500 flor. auri persolveret camere apostolice terminis sibi prefixis per dominos Gasbertum de Valle camerarium et Stephanum episcopum Cassinensem thesaurarium domini pape, videlicet in subsidium Christianorum contra Turchos, et quod simpliciter thesaurario dicte ecclesie Rivensis restitueret de eo, quod dupliciter perceperat tam de prebenda dicte ecclesie, quamdiu viveret, quam de bonis suis post mortem eius, si redditus dicte prebende non sufficerent, alias dicta habitatio et abolitio ei non prodessent. Datum Avinione 2 kalendas februarii pontificatus sui anno secundo.

63.¹⁾ Item littera bullata bulla domini Benedicti pape XII, in qua concessit archiepiscopo Bisuntino, quod de 8000 flor. camere apostolice debitorum quolibet anno solveret 500 florenos auri et quod camera de pluri ipsum non posset compellere. Datum pontificatus sui anno IV.

64. Item tria instrumenta publica continentia, quod auditor camere scripsit certis prelati in dictis instrumentis contentis per certum cursorem, ipsum monendo, ut certarum pecuniarum summas ibi contentas infra certum terminum haberent dicti prelati camere apostolice seu thesaurario domini pape solvere. Datum a. d. 1329 die 17 aprilis. Summa dicte pecunie 433 flor.

**Littere debitorum camere apostolice in partibus Lombardie,
Marchia Anconitana, Patrimonio beati Petri et pluribus partibus
Ytalie.**

1. Primo unum instrumentum bonorum certorum olim depositorum in domo Augustinorum civitatis Perusii; que bona nomine camere receperunt dominus Bertrandus Cariti, archidiaconus Vaurensis, et frater Guillelmus Dulsini de ordine fratrum minorum, commissarii apostolici. Datum Perusii a. d. 1327 et die 18 mensis iulii.

2. Item aliud instrumentum debiti 300 florenorum per societatem Clarentinorum (*fol. 11*) de Pistorio, debitorum domino Ruffino de Fichessio, archidiacono Remensi quondam. Datum Anagnie a. d. 1295 et die 20 mensis iunii.

3. Item aliud instrumentum plurium bonorum per summos pontifices olim depositorum in custodia fratrum minorum de Perusio et que bona recepit dictus dominus Bertrandus Cariti et frater Guillelmus Dulsini

¹⁾ Die Nrn. 63 und 64 nachgetragen.

de ordine predicatorum per dominum Johannem papam XXII super hoc deputati. Datum Perusie (*sic*) a. d. 1327¹⁾ et die 18 mensis iunii.

4. Item aliud instrumentum recognitionis societatis Clarentinorum de Pistorio de 11744 flor. auri communis ponderis, debitis camere ex finali computo facto cum domino camerario pape per dictam societatem. Datum Pittavis a. d. 1308 pontificatus domini Clementis pape V anno tertio.

5. Item aliud instrumentum publicum, in quo prior et conventus predicatorum de Urbeveteri fatentur se recepisse in deposito quoddam coffinellum sive caxam sigillatam per dominum Arnaldum episcopum Sabinensem, apostolice sedis legatum, et archiepiscopum Arelatensem nomine camere apostolice. Datum in Viterbio anno domini 1313 die 11 iunii.

6. Item aliud instrumentum depositi decime levate in civitate et diocesi Mediolanensi de 2463 libr. 2 s. 2 d. imperialium facti penes Thomam Lappi, mercatorem de societate Scalorum de Florentia ad hoc per sedem apostolicam deputatum, qui dictam summam recepit a subcollectore apostolico hic expresso. Datum Mediolani die 22 madii a. d. 1320.²⁾

7. (*fol. 11 v*) Item instrumentum obligationis domini abbatis sancti Martini in Montibus de 552 libr. 6 s. 2 d. ex una parte et 60 flor. auri ex altera camere debitis per dictum dominum abbatem de decimis per ipsum levatis in diocesi Viterbiensi et Tuscana. Datum Avinione a. d. 1318 die 24 mensis octobris.

8. Item aliud instrumentum, bulla Romane ecclesie bullatum, in quo continetur, quod abbas sancti Theodorici Gaietan. tenetur camere apostolice in 269 unciis, 9 Tarenis et 5 granis de auro, quorum termini sunt elapsi. Datum Beneventi die 12 mensis martii a. d. 1323.

9. Item unum instrumentum signatum manu Guillelmi de Abbatia Claromontensis diocesis, in quo continetur, quod recognitio facta per vicerectorem et thesaurarium Beneventan. de certis unciis argenti per eum depositis penes quosdam mercatores Florentinos. Datum Neapoli die 7 maii a. d. 1324.

10. Item instrumentum signatum manu Andree Scecarelli iudicis et bulla plumbea Romane ecclesie bullatum, in quo continetur inventarium de bonis repertis in civitate Beneventana, que habebat tempore mortis sue Stephanus de Sargeosio, quondam thesaurarius Beneventanus, nomine Romane ecclesie. Datum Beneventi a. d. 1324 et die 10 mensis martii pontificatus domini Ioannis pape XXII anno VIII.

¹⁾ 1227 Ms.

²⁾ 1020 Ms.

11. Item aliud instrumentum continens, qualiter dominus Bertrandus Rotundi, canonicus Vivariensis, nuntius apostolicus in Aquilegensi et Gradensi patriarchatibus, (*fol. 12*) de mandato domini Johannis pape XXII tradidit et assignavit Richonici (?) Billioti, mercatori Florentino, ac procuratori dominorum Fulconis de Popia vicereactoris et Guillelmi Arnaldi de Russoleriis, vicethesaurarii Marchie Anconitane pro domino nostro papa, 6600 flor. auri Florentie. Datum Venes(iis) a. d. 1328 die 13 iunii pontificatus domini Ioannis pape XXII a XII.

12. Item instrumentum assignationis facte per Bertrandum Rotundi, collectorem Aquilegensem et Gradensem, de certis pecuniis per ipsum receptis nomine camere apostolice procuratoribus, vicereactoribus et vicethesaurariis Marchie Anconitane. Datum Venes(iis) die 8 mensis septembris a. d. 1328.

13. Item instrumentum recognitionis procuratoris, vicereactoris et vicethesaurarii Romandiole, recognoscentium se habuisse virtute certarum litterarum apostolicarum a domino Bertrando collectore Aquilegensi predicto 2000 flor. de resta. Datum Venes(iis) die 3 februarii a. d. 1329.

14. Item aliud instrumentum cuiusdam solutionis facte vicethesaurario Marchie Anconitane de 9242 libr. denariorum currentium in ducatu per thesaurarium ducatus Spoletani nomine camere apostolice. Datum in Montefalcone a. d. 1329 die 8 augusti.

15. Item instrumentum, qualiter Lottus Francisci, mercator et socius societatis Bardorum de Florentia, Brugis commorans recognovit se habuisse et recepisse realiter ab Henrico de Colonia nomine domini Petri de Arve[r]nia, canonici Noviomen., [in] regno Polonie apostolice sedis nuntio, de denariis camere apostolice 680 florenos de Florentia. Datum Brugis a. d. 1333 die prima iunii.

16. (*fol. 12 v*) Item instrumentum continens, qualiter Franciscus Baldoyni, mercator societatis Bardorum, recepit Brugis de mandato domini Johannis pape XXII et nomine ipsius ac Johannis Fusconis de Cracovia 162 florenos. Datum Brugis a. d. 1332 die vicesimasecunda mensis augusti.

17. Item transsumptum autenticum, continens, quod factor societatis Perusine de Florentia, cuius potestas in instrumento est inserta, recognovit et obligavit ipsam societatem ad reddendum et solvendum domino G(uillelmo), archiepiscopo Brundussino, 313 uncias, 10 Tarenos de carlenis argenti. Fuit per dominum Johannem Palaysini transsumptum factum. Datum transsumpti Neapoli die 11 februarii a. d. 1329.

18. Item aliud transsumptum, in quo factor seu negotiorum gestor societatis Perusinorum de Florentia confessus fuit se recepisse in de-

posito a domino G(uillelmo), archiepiscopo Brundusino, uncias 205, Tarenos 16 et granos 10 in carlenis argenti. Data dicti transsumpti Neapoli die 6 februarii a. d. 1340.

19. Item aliud instrumentum per modum transsumpti continens, quod factor societatis Bonacursorum de Florentia, cuius potestas in ipso transsumpto est inserta, recognovit se in deposito recepisse a domino Guillelmo, Dei gratia archiepiscopo Brundussino, 600 uncias in carlenis argenti. Data transsumpti Neapoli die 1 februarii a. d. 1341.

20. Item instrumentum recognitionis facte per procuratorem societatis Asaellorum¹⁾ (*fol. 13*) de Florentia recognoscentem se habuisse et recepisse certas pecunias de decimis patriarchatus Acaye per manus episcopi Olensis levatis et receptis per eundem. Datum Clarentie Olensis diocesis die 23 mensis februarii a. d. 1342.²⁾

21. Item aliud instrumentum obligationis communium de Raven[n]a et Cervia et aliorum singularium in dicto instrumento nominatorum de 2500 libr. Bononien. per ipsos certis terminis solvendorum (*sic*) camere apostolice ex certa compositione facta cum collectore apostolico pro fructibus ecclesie Serinensis per ipsos receptis tempore vacationis eiusdem. Datum Ravenne die 11 mensis ianuarii a. d. 1344.

22. Item instrumentum obligationis domini Castroni³⁾, patriarche Aquilegensis, de 1500 florenis auri debitis camere, ut in instrumento per Johannem Castellanum Benedicti⁴⁾ continetur, receptis et in quibus idem patriarcha domino episcopo Sabinensi tenebatur, cuius debitum ipse dominus episcopus legavit ecclesie Romane. Datum Avinione 7 die mensis aprilis a. d. 1318.